Domine. Illud dicimus, quod tametsi usitatio sit oratio illa in recto casu, tamen cum pronominis primæ personæ, quod legitur haud dubie in Hebræo, ista locutio, *ego oratio mea ad te, Domine*, fuisset magis extranea quam altera. *Ego orationem meam ad te, Domine*, quandoquidem pronomen satis suum verbum innuit, præsertim in tropo Hebræorum. Ob quam causam Munsterus hoc pacto reddidit, *ego orationem meam ad te effundo*, et Sanctes, *orationem meam converti me ad te?* Unde et ipse Hieron. omiserat pronomen, ob id quod in recto converterat; sic enim habent Hebræi אָנֹכִי תְפִלָּתִי VAANI TEPHILLATI. Jamque Augustinus legens, *ego autem orationem meam ad te, Domine*, quasi coactus est sic interpretari, *ego autem ad te eram orando.*

VERS. 21. — *Improprium expectavit cor meum et miseriam.* אָרְפָה שְׂבִירָה HERPAH SCABERAH, hoc est opprobrium, contrivit videlicet cor meum, vel ad vitandam amphibologiam, opprobrio contritum est cor meum. Illud certo certius est LXX sumpsisse אָרְפָה vocabulum Hebræicum, ut prima littera profatur per punctulum, quod vocatur smol in sinistro cornu, quia אָרְפָה שִׁבְעָה sonat expectavit, etiam si non sit obscurum revocare ad concordiam, contrivit et expectavit. Tamen nostra lectio significantius et aptius designat voluntariam Christi Domini passionem, ac minus coactam crucem quam altera utpote qui omnia præscisset. Deinde quod legitimus *miseriam*, Hieronymus habet, *desperatus sum*, cui consonat Pellicanus. Alii exponunt *elangui* אָרְפָה אָרְפָה VAANDUSCHAH. Sed verbum est multiplex Hebræis. Illud unum posset movere, qui conveniat Christo desperatio. Certe desperatus erat Christus ab apostolis fugientibus, et a Judæis se purum hominem crucifigentibus. Alioqui potest esse ejus generis figurata locutio, cujus est ista vox Domini Jesu in cruce suspensus pro nostrorum peccatorum expiatione; *Deus, Deus meus, ut quid dereliquisti me?* (Matth. xxvii.)

VERS. 23. — *In retributiones et in scandalum.* Propter homonymiam אֲשֵׁר־יָצִיחַ LISCHLOMIM, sunt qui vertunt *retributiones*, ut Hieronymus et Sanctes, sunt qui *pacifica* convertunt, veluti Pratenis et Munsterus, ut intelligas quæ ad pacem esse debuerant sint in offendiculum. Chaldeus interpretatur *sacrificia*.

VERS. 27. — *Super dolorem vulnerum meorum addiderunt.* וְאֵל כֹּחַב הַלֵּךְ יִסְדֵר VEEL MACHEOB BALALECA IESAPERU. Hieronymus sic eddidit, et ut affigerent vulneratos tuos narrabant; Sanctes, super dolorem vulneratorum tuorum narrabunt. In eandem sententiam conspirant 150 Pratenis et interpretes pro Cajetano. Pellicanus, et ad dolentem vulneratos tuos obloquentur. Munsterus, de dolore vulneratorum tuorum loquuntur. Jam quia BALALECA indifferens esse potest ad vulneratos et vulnera juxta quod consequentius videbatur et colligantius, quæ præcedebant enunciata sunt, ut cohererent huic aut illi versioni. Unde editio in Campensi, et paraphrasis, quod vulnera intelligerent ad eum modum reddunt, et ad plagas quas infixisti admeiuntur. Vel sic, et gravitatem vulnerum, quibus tu vulneraveras me, aliis cum voluptate narrabant. Porro quod legitimus, *addiderunt*, respondet significatui verbi אָרְפָה שִׁבְעָה, id est numeravit et narravit. Numerus autem accrescit per additionem, ut qui numerat, addat. Ergo sane dicunt LXX, *super dolorem vulnerum meorum addiderunt.*

VERS. 33. — *Vivet anima vestra.* Heb. אֲנִי לֵבֶכֶם LE-LABECHEM, hoc est cor vestrum. Attamen pro quatuor scriptum est; *Omni custodia serva cor tuum; ab ipso enim vita procedit.* Itaque merito sumitur cor pro anima, id quod et Hieronymus fecit in versione juxta Hebræum. Accedit et Campensis.

PSALMUS LXIX.

PSALMI TITULUS : « IN FINEM PSALMUS DAVID, IN REMEMORATIONE QUOD SALVEM FECIT EUM DOMINUS. »

Deus in adiutorium. Titulus : *In finem psalmus David, in rememoratione quod salvem fecit eum Dominus.* [Cassiod.] Memoria duobus modis accipitur, vel cum memores peccatorum iudicium Dei timeamus, inde supra in psal. xxxvii egit ; vel dum promissa bona corde retinemus, et securi sumus ; ut hic accipitur, quod ostenditur, ex eo quod subditur in titulo, *Duod salvem fecit eum dominus.* Et est sensus tituli : *Psalmus iste, dirigens nos in finem id est in Christum, attribuitur David, id est Christo, omni justo, qui loquitur hic, habitus in rememoratione, id est agens de memoria, non utique peccatorum, sed hujus rei, quod Dominus salvem fecit eum spe et certitudine.* Quasi dicat : Et si commutati sint, unde in titulo præcedentis psalmi agitur, non tamen gloriantur in se, sed in Deo qui salvat. Et nota congrue fieri quod, sicut supra, Christus caput nostrum de sua passione egit et spem resurrectionis addidit similiter et membra ejus in hoc psalmo et passiones suas edicunt, et spem resurrectionis assumunt. [Aug., Cassiod.] Est igitur hic vox contributorum Christo, et martyrum inter passiones prædicantium : sed de capite Christo præsumendum cum illis est etiam vox omnis justii, cui ex charitate abundans iniquas, etiam Christianorum passio est, ut Lot corporalem passionem vel persecutionem a nullo sustinuit, sed a malis factis eorum, cui etiam non fuit dictum ut ubi non habitaret [Gen. xix]. Hanc autem persecutionem immitit diabolus multiformis. Est enim leo aperte sæviendo, et draco occulte insidiando. Est ergo persecutio justorum, vel a leone, in impetu ; vel a dracone, in insidiis : unde omnes una voce clamant ; *Deus in adiutorium meum*, etc. Intentio : Monet ut in Deo non in nobis gloriemur. Modus : Bipartitus est psalmus. Primo in persona omnium justorum petit se adjuvari, et malos erubescere. Secundo monet lætari bonos quos egenos Deus adjuvat et liberat, ibi, *exsultent et lætentur.* In persona ergo omnium justorum, ait :

VERS. 1.— « Deus, in adiutorium meum intende : Domine ad adjuvandum me festina. »

Deus [Cassiod., Aug., Cassiod., Alcuin.] qui soles juvare intende, id est respice in adiutorium meum contra pericula. Semper enim egenus adiutorio Dei in hoc sæculo, et maxime in tribulatione. Adjuva, et cito. Et hoc est, *Domine, ad adjuvandum me festina.* Ita petit quasi si tardet misericordia, crescant tormenta. Et nota quia hinc omnis affirmatio est. Unde, non sunt timendæ tribulationes. Nota etiam quod hic versiculus ante omnes horas, id est in initio prædicatur : qui cum orare debemus, maxime tunc nititur tentare diabolus, ut muscæ morientes perdant suavitatem unguenti [Eccle. x].

A Contra ergo illius assultus, auxilium a Deo postulam ante omnia. Et, o Domine,

VERS. 2.— « Confundantur et vereantur, qui quærunt animam meam. »

Qui quærunt animam meam ad opprimendam [Aug., Cassiod.] scilicet trucidantes, confundantur. Confundi est de perversitate turbari, antequam confusionem defendunt peccata sua, vel facta ut gloriosi, sed post convertuntur. Unde subdit, *et vereantur* : revereri est timere, ne pro læsa justitia poena sequatur.

VERS. 3.— « Avertantur retrorsum et erubescant, qui volunt mihi mala. »

Avertantur retrorsum, [Aug.] non præcedant, sed sequantur ; non consilio suo vivant, sed sanctorum. Et *erubescant qui volunt* vel cogitant mihi mala. Nota quia diversa sunt tempora in Ecclesia. Primo fuit impetus persequentium unde supra dixit, *qui quærunt animam meam* ; modo remansit malevolentia cogitationum. Unde hic ait, *qui volunt*

VERS. 4.— « Avertantur statim erubescences, qui dicunt mihi : Euge, euge. »

Avertantur etiam statim erubescences, qui dicunt mihi : Euge euge [Cassiod., Aug.] irrisorie, vel adulatorie. Duo enim sunt genera persequentium, vituperantium et adulantium. Sicut enim igne aurum probatur, ita vir lingua adulantium [Prov. xxvii]. Plus enim nocet lingua adulatoris, quam manus persecutoris. utrumque vituperatio et adlatio ignis est. Intrat hunc ignem, qui tentatur vituperio vel laude ; exit integer, qui neutro capitur. Sicut Paulus, qui repulit dicentes : *Ego sum Pauli* [I Cor. i].

PARS II. VERS. 5.— « Exsultent et lætentur in te, et dicant semper : Magnificetur Dominus qui diligunt salutare tuum. »

Exsultent. [Cassiod., Aug., Cassiod., Aug.] Secunda pars, ubi monet lætari bonos quos egenos Deus adjuvat et liberat. His omnibus averis et confusis, *exsultent et lætentur in te*, in quo sunt læt, non in alio, *omnes qui quærunt*, non homines, sed te, qui prior eos quæstisti ; *et dicant*, qui hoc non dicit, non quærunt Deum. Quid ? *semper magnificetur Dominus.* Nostro more dictum est, ubi quis laudibus crescit, quod non Deus, sed nos laudando proficimus. Non ergo in se, sed in nobis magnificatur. Dicant ergo : *Semper magnificetur Dominus, qui peccatorem vocat, confitentem dat veniam, inde facit juste vivere, tandem glorificat.* [Cassiod., Aug.] Vel ita distingue : *Et dicant semper ; quid ? Magnificetur Dominus.* Hoc semper dicant quia nunquam debent cessare a laude ejus, qui hoc dicant, *qui diligunt salutare tuum*, quia ab illo salus eis, non a se.

VERS. 6.— « Ego vero egenus et pauper sum ; Deus, adjuva me. »

Ego vero. [Aug., Alcuin, Cass., Aug., Cass.]

Quasi dicat : Ita hortaris alios, ut dicant: Magnificetur Dominus, tu ergo, quid facis? ego vero, quod hortor alios facio. Dico quod ego, etiam jam justus, sum egenus vel mendicus, id est petens, quia adhuc lex membrorum repugnat legimentis meæ (Rom. vii), et esurio iustitiam (Matth. v); ille vero dives, nullius egenus lumen meum. Vel ita continua: Ipsi de Deo illum dicant, sed de se ita sentiant, ut dicat: Ego sum egenus, etc. Vel ita: Assumit iste sibi verba Dei, qui in præcedenti psalmo de se hæc eadem dixit. Quod illi qui quærent animam meam sunt divites, sed ego sum egenus, id est petens, et pauper sum, id est insufficientis mihi, quia et mundanas copias non habet, et intus ubi est dives, semper ambit, desiderat, accipit. Sed o Deus adjuva me in mundi tribulationem. Ecce unde cœpit. Vel, Deus adjuvat me, alia littera. Et

VERS. 7. — « Adjutor meus et liberator meus es tu Domine, ne moreris. »

Esto adjutor meus, [Gl. int., Ang.] ut vincam: Hoc semper dicendum est etiam justis. Vel sic, secundum aliam litteram. Ideo adjuva, quia adjutor meus es tu, et liberator meus, de tot nexibus curarum. Et ne

cedam, tu, non alia mihi spes est. Et ideo, Domine, ne moreris. Tardum ei videtur, quod magno desiderio quæritur; non tamen optat cum venire antequam statuit, sed patientiam quærit. Et est, Domine ne moreris, id est ne mihi tardius videatur, quod venturus es, quod sit per patientiam, qua qui caret, tardum ei videtur, et deflectitur ab eo, sicut et uxor Lot respexit retro, quæ facta est statua salis (Gen. xix), ut te condiat. Exemplo enim tibi est ne respicias retro.

[COLLATIO IN PSALMUM LXIX, « DEUS IN ADJUTORIUM MEUM INTENDE, » ETC.]

Titulus simpliciter in Hebræo ponebatur, ad recordandum להזכיר LEHAZKIR, Propterea non otiose explicuerunt LXX hujusmodi recordationem vagam, εις το σωσαι με χριτων.

VERS. 4. — « Avertantur statim erubescentes. Hoc in versiculo habetur quod vocula עקב EQUEB, quæ est ambigua ad vestigium et mercedem seu retributionem, quare Hieronimus vertit, ad vestigium confusionis suæ, id quod sonat statim, nimirum super vestigium, ut ad verbum legitur in Hebræo: tropus est indicans rem mox futuram. Etenim premere alterius calcaneum, quid est quam eum proxime sequi? Alii alteram acceptionem tenentes, transferunt digno sensu, pro mercede confusionis suæ, veluti quantum merentur pudefiant. »

PSALMUS LXX.

PSALMI TITULUS: « PSALMUS DAVID FILIORUM JONADAB, ET PRIORUM CAPTIVORUM. »

In te, Domine, speravi. Titulus: Psalmus David filiorum Jonadab, et priorum captivorum. [Aug.] Psalmus iste de commendatione gratiæ est quæ fere singulis syllabis hic commendatur. Quidquid enim boni sumus, misericordia Dei sumus. Quidquid ex nobis mali sumus, ut tota spes nostra in Deo sit, non in nostris viribus. Quod autem filiorum Jonadab mentio fit in titulo, sciendum quia Jonadab commendatur a Jeremia, qui filiis præcepit ne biberent vinum, nec in domibus, sed in tabernaculis habitarent (Jer. xxxv), cui illi obedierunt, quasi hoc Deus præciperet. Licet enim Deus hoc non præciperet, præceperat tamen ut filii obedirent parentibus; quod et debent, nisi patres aliquid contra Deum jusserint. Unde et Deus benedixit eis propter obedientiam, eosque per Jeremiam. Objicit filiis Israel, qui nolunt obedire Deo Patri spiritali, sicut illi patri carnali. Unde suadet Jeremias filiis Israel ut parent se captivitati, nec resistant voluntati Dei. Inde ergo videtur sumptus titulus hujus psalmi. Cum ergo dixisset, filiorum Jonadab subjecit, et eorum qui primi captivi ducti sunt, non quia filii Jonadab captivi ducti sint, sed potius oppositi sunt filiis Israel, captivandis peccato inobedientiæ. Filii namque, Israel, captivati sunt primi et secundi, et tertii, sed non de his sonat psalmus: potius de nobis qui captivamur in legem peccati, quæ est in membris (Rom. vii). Unde magis commendatur gratia liberatoris, qui sumus filii Jonadab, id est spontanei. Jonadab enim interpretatur spontaneus

Domini, id est qui ex voluntate servit. Filii ergo Jonadab sunt filii obedientiæ, scilicet qui ex dilectione serviunt, et ipsi sunt captivi secundum legem carnis, sed cur primi captivi dicimur, jam elucet, quia per inobedientiam primi hominis, in quo omnes peccaverunt, captivi sumus; et in comparatione 151 filiorum Jonadab omnis obedientia culpata est. Merito ergo primi captivi dicuntur, quia primus homo de terra terrenus, cui similes sumus. Secundus de cælo cælestis, a quo liberamur. Et est sensus tituli: Psalmus iste, David prophetæ est filiorum Jonadab, et priorum captivorum, id est filii spontanei, id est obedientiæ. Cantatur psalmus iste et his qui primi captivi ducti sunt, id est pertinentes ad primum hominem propter primum primi captivi, quia prius est quod animale est, propter secundum hominem, secundi redempti. His cantatur psalmus, ut discant per gratiam reverti, qui ex se mali sunt. [Cassiod.] Vel ita, ut per filios Jonadab omnes obedientes accipiamus, per primos captivos omnes inobedientes. Monemur enim in titulo devotionem habere filiorum Jonadab, non contumaciam Judæorum, qui captivi esse meruerunt, quia frequenter moniti noluerunt corrigi. Historia enim sic habet in libro regum (IV Reg. xvii, xxv), Igitur Judæi, pro lege Domini contempta, dediti sunt primæ et secundæ captivitati et tertiæ; sed ut corrigerentur, antequam prima veniret, per prophetam prænuntiata est: illi vero consueta nequitia in obstinatione permanserunt, filii ergo Jonadab loco omnium obedientium, priores captivi loco omnium contumacium ponuntur. Et est sensus: [Gl.

int., Haym., Alcuin.] Psalmus iste David est filiorum Jonadab, id est obedientium, quibus cantatur ut perseverent; et priorum captivorum, id est inobedientium, quibus cantatur, ut desistant. Vel priores captivi, sunt in hoc mundo, unde evadi potest; secundi captivi in inferno, unde non potest. Et est sensus; Psalmus iste David est, filiorum Jonadab, id est obedientiæ, et priorum captivorum, id est eorum qui prima captivitate tenentur, quæ est in hoc mundo. Vel priorum captivorum, id est eorum qui ante erant capti vitiis quam essent filii Christi. [Cassiod., Aug.] Loquitur autem hic generalis justus a principio mundi, usque ad finem, totam spem in Deo ponens, et gratiam Dei quæ gratis datur, summa intentione commendans, ne falso in nobis præsumamus, quæ est intentio psalmi. Modus: Tripartitus est psalmus. Primo petit ab omnibus malis liberari, et laude repleti. Secundo agit de gratia tempore senectutis et senii, ibi, *ne proficias me in tempore senectutis*. Tertio dicit cui personæ sit gratia, et quæ gratia, ibi, *Deus quis similis?* Generalis itaque justus, ex captivitate in qua natus est ex Adam, clamat ad Deum dicens, o

VERS. 1. — « In te, Domine, speravi non confundar in æternum; in justitia tua libera me, et eripe me. »

Domine, in te speravi non in me. [Aug., Gl. int., Aug., Cass., Aug., Cassiod.] Si enim spero in me, vel in mundanis, quæ caduca sunt, confundor. Ideo non confundar in æternum, etsi hic de peccato confundor non habens fructum in his in quibus erubesco. Non tamen confundar in æternum, id est in futuro. Vel ita: Ego jam in Adam confusus sum, sed in Christo non confundar in æternum. Ab Adam ergo recedendum est, et ad Christum accedendum. *Libera me a periculis, et eripe me a potestate diaboli, in justitia non mea, quam si statuo, justitiæ Dei non sum subjectus (Rom. x), sed tua, id est quæ mihi est a te; non enim de me glorior, gratiam tuam non respuo. Vel in justitia tua, id est secundum quod justitia tua exigit. Justitia enim tua est, ut parcas oranti, quod est et misericordia. Et, o Domine, et si sum indignus ego,*

VERS. 2. — « Inclina ad me aurem tuam, et salva me. »

Inclina ad me, [Cass., Aug.] jacentem, ægrum, *aurem tuam,* id est misericordiam; meritum enim non attingit ad illum. Hæc confessio humilitatis est. Qui enim hoc dicit, confitetur quia jacet veluti æger prostratus medico stanti; *et salva me ab ægritudine quæ intus est.* Unde alibi: *Ab occultis meis munda me (Psal. xviii).* Et

VERS. 3. — « Esto mihi in Deum protectorem, et in locum munitum, ut salvum me facias. »

Esto mihi in Deum protectorem, [Aug.] ne ad me perveniant jacula inimici. Ideo dico ut protegas, quia ego me protegere nequeo, et tu qui fuisti metus fugienti Adæ, jam esto mihi in locum muni-

tum, vel refugii, ad quem qui refugit tutus est, quia sic in alto est, ut nihil timeat. Unde subdit, *ut salvum me facias;* in alio enim salvus esse non potero,

VERS. 4. — « Quoniam firmamentum meum, et refugium meum es tu. »

Quoniam firmamentum [Aug., Cassiod.] duobus prædictis duo alia reddit. Quasi dicat: Esto mihi in Deum protectorem, et eris, *quoniam firmamentum meum es tu,* id est per te sum firmus contra omnes tentationes. Hoc refertur ad protectorem. Dico esto mihi in locum refugii, et eris, *et,* id est quia *refugium meum es tu,* non aliud, quia sicubi ero infirmatus ex me, ut adhuc captivus ad te refugio, quia quantumcunque firmus sum ex gratia, quando agit in corpore peccati, semper timendum est. Et refertur hoc ad locum munitum.

VERS. 5. — « Deus meus, eripe me de manu peccatoris; et de manu contra legem agentis, et iniqui. »

Deus meus, eripe me. [Gl. int., Aug.] Repetit quod supra dixerat, determinando a quibus postulet eripi. Quasi dicat: Quia in te speravi, *ideo, Deus meus, eripe me de manu,* id est de potestate, ne vi vel insidiis ducat ad peccatum, *peccatoris,* generaliter, ubi laborat iste jam a captivitate liberandus, id est ab exterioribus hostibus libera me. Unde alibi: *Ab alienis parce ærovo tuo (Psal. xvi):* Deinde peccatorem subdividit per partes, dicens: *Ei de manu,* id est de potestate *contra legem agentis,* id est transgressoris, *et iniqui,* id est simpliciter sine lege peccantis. Duo enim sunt genera peccatorum: alii legem acceperunt, ut Judæi et Christiani; alii non, ut pagani. Ideo dico, eripe,

VERS. 6. — « Quoniam tu es patientia mea, Domine; Domine spes mea a juventute mea. »

Quoniam tu es patientia mea, Domine, [Aug., Cass., Aug.] quia non in me est ut eos patiar, sed a te: tu es patientia, quia tu es *spes mea, Domine, a juventute mea,* vel potius sic: Tu es patientia mea, et quia es patientia, ideo es spes mea, Domine, a juventute mea, id est a conversione mea. Vel quia in juventute idoneus est homo ad paganism, dicit: Tu es spes mea a juventute mea, id est ex quo cepi sperare in te et contra diabolum pugnare, non sperabam, tamen fuisti protector meus, qui salvum duxisti me ad tempus, quo discerem sperare in te. A juventute ergo es spes mea, id est ex quo me armasti fide, spe et charitate, et cæteris virtutibus, pugnaturum contra diabolum. Juvenis pugnans, sed cadit, nisi Deus sit spes ejus. Et non solum a juventute, sed etiam ab infantia profuisti mihi, quia

VERS. 7. — « In te confirmatus sum ex utero; et de ventre matris meæ tu es protector meus. »

In te confirmatus sum, [Cassiod.] non infirmatus ex utero, scilicet dum in utero Ecclesie rudimento fidei concipimur, post ex aqua et Spiritu sancto regeneramur. Unde subdit, ut natus exivi *de ventre matris meæ tu es protector meus.* Propter quæ,

VERS. 8. — « In te cantatio mea semper: lau-

« quam prodigium factus sum multis, et tu adjutor
« fortis. »

In te, [Gl. int., Aug., Alcuin., Cassiod.] non in falsis diis est, *cantatio mea*, id est laus mea. Et hoc, *semper*, et in præsentis, dum per fidem ambulo, etiam in futuro dum per speciem videbo, quia nec tum æquatus angelis obliviscar gratiæ, quæ me liberavit. Vel ita : Tu es protector, et in te *cantatio mea*, id est delectationi est mihi in te esse. Et hoc, *semper*, ut continua sunt beneficia. Unde, *tanquam prodigium factus sum multis*. [Aug., Cassiod.] Vel ita continua, et in præsentis et in futuro laudabo, sed hic tempore spei, tempore gemitus, tanquam prodigium factus sum multis, qui mihi insultant, quia credo quod non video, et vias eorum respicio; sed tamen non timebo; et id est quia *tu es adjutor fortis*, ut vincam, non modo protector. Et ideo hæc imputatio, vel impugnatio illorum est negligenda, ubi virtus Dei favet, contra quam nihil stat.

VERS. 9. — « Repleatur os meum laude, ut can-
« tem gloriam tuam, tota die magnitudinem tuam. »

Repleatur os meum laude. [Cassiod. Gl. int., Cassiod.] Dixit beneficia Dei, nunc petit ut gratias agere possit. Nam si Deus os non replet, non ardet desiderium. Quasi dicat : Quia es adjutor, ideo, *Repleatur os meum laude*, id est fac me ad proximum indesinenter te laudare. Vel ita continua : In te est *cantatio mea*. Et ideo, ut cantare possim, *repleatur os meum laude ut cantem gloriam tuam*. Gloria est laudatio ore multorum celebrata. Et, *tota die*, [Aug., Cassiod.] id est sine intermissione : in prosperis, quia consolaris; et in adversis, quia corrigis. *Cantem magnitudinem tuam*, quia antequam essem, fecisti; cum essem, salutem dedisti; cum peccassem, ignovisti; conversum vivificasti, perseverantem coronasti. Nomine ergo magnitudinis omnia concludit.

PARS II. VERS. 10. — « Ne projicias me in tem-
« pore senectutis; cum defecerit virtus mea, ne
« derelinquas me. »

Ne projicias me. [Cassiod., Rem., Aug.] Secunda pars, ubi agit de gratia senectutis et senii danda. Quasi dicat : Tu es spes mea a juventute mea. Tu etiam *ne projicias me in tempore senectutis*, quando fessa virtus indiget plus juvari. Et quæ est senectus? ecce, *cum defecerit virtus mea*, id est cum patientia pulsata mollescet, Deus, *ne derelinquas me*, quia tunc plus indiget juvari. Vel, cum defecerit virtus mea, id est mei hominis, ut de me non præsumam, Deus, *ne derelinquas me*. Respondet hic tibi Deus, imo tunc erit virtus mea in te, cum tua defecerit, ut dicas cum Apostolo : *Cum infirmor, tunc potens sum* (II Cor. xii). Sed quare hoc dico?

VERS. 11. — « Quia dixerunt inimici mei mala
« mihi; et qui custodiebant animam meam, consi-
« lium fecerunt in unum. »

Quia dixerunt inimici mei mala mihi, [Gl. int., Cassiod.] id est disconfortaverunt me, et qui custo-

PATROL. CXCI.

diebant studio decipiendi animam meam, id est qui mihi insidiabantur *consilium fecerunt in unum*. Gravior est enim fascis qui non dividitur, id est dixerunt communi consilio. Ipsi dico.

VERS. 12. — « Dicentes; Deus dereliquit eum.
« Persequimini et comprehendite eum, quia non
« est qui eripiat. »

Dicentes, [Aug., Cassiod.] in corde, apud se : *Deus* ille, scilicet quem sibi Deum facit, *dereliquit eum*; quem vident calamitatibus fatigatum, putant a Deo desertum. Ergo, *persequimini eum*, ut tardum; *et comprehendite eum*, ut invalidum, *quia non est qui eripiat* comprehensum. Ipsi ita, sed

VERS. 13. — « Deus, ne elongeris a me : Deus
« meus, in auxilium meum respice. »

Deus ne elongeris a me, [Cassiod.] ut gravioribus exponar, sed prope esto. Longe putat, dum tardat. *Deus meus in auxilium meum respice*, quia scio me affligendum.

Vel hæc omnia possunt accipi ex persona Christi, ab illo loco. *Ne projicias me*. Unde et Hierony. totum hunc psalmum de Christo exponit. Ait ergo in persona Christi : *Ne projicias me in tempore senectutis*. [Aug., Cassiod.] Senectus etiam in Christo fuit, dum prodigium est factus, dum infirmatus in cruce est et irrisus : quod dicitur senectus, quia ex vetustate nostra assumpsit. Unde Apostolus : *Vetus homo noster simul crucifixus est cum illo* (Rom. vi). *Cum defecerit virtus mea*, scilicet humanitatis, *Deus ne derelinquas me*. Hoc ideo dico : *Quia dixerunt inimici mei mala mihi, et qui custodiebant animam meam, consilium fecerunt in unum*. Dicitur hoc de Christo, qui inter manus inimicorum factus est infirmus, et quasi nihil posset comprehensus, qui talia habuit ex persona nostra. Unde et de membris ejus hoc potest accipi, ut ante diximus, *consilium fecerunt in unum, dicentes : Deus dereliquit eum*. Unde alibi dicit Christus : *Deus, Deus meus, quare me dereliquisti?* (Matth. xxvii.) id est quare hi me derelictum putant? malo utique suo. *Si enim cognovissent, nunquam Dominum gloriæ crucifixissent* (I Cor. ii). Ergo *persequimini et comprehendite eum, quia non est qui eripiat*. Sic deliberat, quia ad oculum judicat. Illi ita, sed, *Deus, ne elongeris a me, Deus meus*, etc.

VERS. 14. — « Confundantur et deficiant detra-
« hentes animæ meæ; operiantur confusione et pu-
« dore, qui quærunt mihi mala. »

Confundantur. [Gl. int., Cassiod.] Hoc prius ex persona Christi sic : *Respice in auxilium meum, e contra, confundantur, te mihi subveniente*. Et ita factum est, quia deposita Dei non mutantur. *Et deficiant, me patiente, detrahentes animæ meæ*, scilicet Judæi, qui rectis oblatrant : et ne respiscant, *operiantur confusione et pudore, quia defecerunt qui quærunt mala mihi*, scilicet Judæi.

VERS. 15. — « Ego autem semper sperabo; et ad-
« jicium super omnem laudem tuam. »

Ego autem semper sperabo, et adjicium super om-

nem laudem tuam, [Aug., Hier., Aug.] præteritam, A ut quæ tibi lex præcepit offerri in sacrificiis visibilibus, ego cum populo redempto deportem tibi in moribus. Vel, super omnem laudem tuam, aliorum, id est de aliis rebus tibi exhibitam, quia et si laudatur Deus in omnibus aliis, nondum in eo quod suscitavit carnem mortalem in vitam æternam, quæ laus est adjecta Deo per resurrectionem Christi. Adjectio ergo laudis est post creationem et gubernationem omnium rerum. Laus de incarnatione et resurrectione, quod sequentia docent.

Ex persona quoque Ecclesiæ hoc totum accipi potest sic: *Confundantur* contra hoc quod præsumunt de justitia sua et viribus suis, ut cognoscant peccata sua. Et est oratio pro malis, et *deficiant* a perversis viribus *detrahentes animæ meæ*, vel committentes B animam meam, id est provocantes nos ut Deo resistamus; quod est committere bellum contra Deum, ut faciunt illi quibus non placet Deus in suis adversis; quod est eum habere injustum. [Cassiod. Aug., Cassiod., Aug.] Committitur etiam anima, si odit eos a quibus patitur, et *operiantur*, quasi velo verecundiæ, *confusione*, de mala conscientia peccatorum, et *pudore*, vel verecundia, propter modestiam, qui *quærunt mala mihi*: quod fecit uxor etiam ipsi Job: *Dic aliquid in Deum et morere* (Job 11). Et uxor Tobix: *Ubi sunt justitiæ tuæ?* (Tob. 11.) Hoc dicebat ut displiceret illi Deus, qui eum fecerat cæcum. Et est, qui quærunt mala mihi, id est pravi suasores illi committunt animam, et quærunt mala. *Ego autem semper sperabo*, sicut illi desperant; et *adjiciam super omnem C*

VERB. 16. — « Os meum annuntiabit justitiam tuam; tota die salutare tuum. »

Os meum. [Gl. int., Cassiod., Aug.] Hic loquitur Ecclesia. Quasi dicat: Hoc in me faciam, et non tantum in me laudabo; sed etiam ad proximum. Et hoc est, *os meum annuntiabit gentibus, justitiam tuam.* Id est Christum, per quem impleta est justitia, sed ne aliter acciperes, addit *salutare tuum* et hoc *tota die*, id est in prosperis et in adversis, quia nec prospera nec adversa me retrahent a laude. Vel ita, *Tota dies dicitur dies cum sua nocte*, quia nox diei servit, non dies nocti. Nox vero, caro nostra est, dies justitia est. Quidquid ergo fit in carne, velut in nocte justitiæ, tanquam diei serviat, et quidquid fit ex præcepto Dei, non propter emolumenta carnis fiat, ne dies nocti serviat, sed propter justitiam, ut diei nox serviat. Ergo annuntiabit salutare tuum tota die, id est ita ut quidquid in carne gero justitiæ serviat. Vel ita, inde additio laudi, quia, *os meum annuntiabit justitiam esse tuam*, non meam, quia justitia tua in me est, non mea. Et annuntiem salutare esse tuum, non meum, quia Domini est salus, non hominis. Et hoc tota die hoc non mutatur, prædicabo salutare tuum, tota die.

VERB. 17. — « Quoniam non cognovi negotiationes, introibo in potentias Domini: Domine, memorabor justitiæ tuæ solius. »

Quoniam non cognovi negotiationes [Aug.] Alia littera: *Non feci nec approbavi ea quæ faciunt eridi negotiatores.* Nam avidus acquirendi, pro damno blasphematur, pro pretiis rerum mentitur, et pejerat: et ita, tota die non est in ore ejus laus Dei, sed hæc vitia sunt hominis, non artis quæ sine his vitis agi potest, sicut et in omnibus artibus male agitur, non ex eis, sed ex hominibus. Ars enim nescit vitium, de alia ergo negotiatione hic dicit. Negotiatio Græce ab actu dicitur: Latine, a negotio. Negotiatores ergo actus sunt, scilicet Judæi et alii qui ab eo quod agunt, præsumunt; opera sua laudant. Et ideo non perveniunt ad gratiam, quæ hic commendatur ut nemo de se gloriatur. Qui vero gloriatur tanquam negotiator de templo a Domino expellitur, qui ejecit vendentes et ementes de templo (Joan. 11). Econtra requies est in Deo, qui justificat. Illi negotiatores potius sunt inquieti quam boni operatores. Unde et dicuntur negotiatores, quia negant otium, de quo dicitur: *Vacate et videte, quoniam suavis est Dominus* (Ps. 45). Et est, *non cognovi negotiationes*, id est de actibus præsumentes, et ex operibus suis justitiam quærentes. Vel ita secundum litteram nostram. Ubi enim quidam codices habent *negotiationes*, alii habent *litteraturam*, quæ interpretum diversitas forte unum sensum ostendit, non errorem inducit. Quæramus ergo litteraturam, quam non cognovit iste in cuius ore semper est laus. Est quædam litteratura Judæorum. Judæi enim legem acceperant, quod non gentes qui gloriabantur, non de gratia, sed de littera, quæ convincit, non adjuvat; morbum detegit, sed non curat; infirmos prodit, sed non sanat. Hæc est piscina, quæ in quinque porticibus habet multitudinem ægrorum languidorum expectantium aquæ motum; angelus autem Domini descendebat in piscinam, et movebatur aqua, et unus sanabatur (Joan. 5). Quia lex Mosaica in quinque librorum porticibus ægros habet, nec sanat. Sed cum Angelus magni consilii (Isa. 1x), id est Christus venit, turbatur aqua, id est Judæi crucifigunt, et sanatur unitas corporis Christi. Lex etiam est baculus Elisei per servum missus ad suscitandum mortuum, quo non surrexit mortuus. Venit ergo ipse Eliseus, et cum vivus esset Eliseus et adultus, contraxit magnitudinem suam et coaptavit se puero mortuo, et surrexit mortuus (IV Reg. 1v). Hic est Christus, qui per servum, scilicet Mosen, misit baculum, id est legem ad suscitandum mortuum in peccato; sed quia legis baculus non potuit vivificare, venit ipse Eliseus, id est Christus, et contraxit suam magnitudinem ad mortui parvitatem, quia semetipsum exinanivit, formam servi accipiendo (Philip. 11), et coaptavit se mortuo, quia habitu inventus est ut homo (Ibid.), et ita surrexit mortuus; dum vero Eliseus misit baculum ad suscitandum filium hospitiæ, nesciebat quid ageret, id est quid illo actu significaretur. D

est sensus, quasi diceret : Quare annuntiabo salutem tuam? Quoniam non cognovi litteraturam, id est non approbavi quemquam ex operibus legis justificari (Rom. III), sed reprobavi de littera legis præsumentes, a gratia resilientes, et figuras legis sectantes : et hi sunt negotiatores, qui opera sua extollunt. Et per hoc *introibo in potentiam*, id est in virtutem Christianam, quæ est *Domini*, non mea, ut qui de se gloriantur. Et, o *Domine*, tunc *memorabor justitiæ tuæ*, non legis mundanæ solius, quia nihil prorsus sum ex me. Ideo memorabor, quia, o.

VERS. 18. — « Deus, docuisti me a juventute mea; et usque nunc pronuntiabo mirabilia tua. »

Deus docuisti, [Cassiod., Aug.] per libros, vel inspirando, quid eram et quid dederis justitiæ tuæ, ut memorarer justitiæ tuæ solius; *Ex juventute mea*, id est ab initio fidei qua me innovasti, qui me feceras; *et usque nunc*, id est etiam post fidem, quia sicut ab initio fidei, sic, post es necessarius, quia nec nunc per me quidquam possum. Et ego, ut non ingratus, *pronuntiabo mirabilia tua*, scilicet quod me regis, quod in via posuisti, quod me vivere facis, quia in anima suscitasti; quod mirabile est. Quid enim mirabilius quam mortuos anima suscitare? Suscitatus corpore vivit, etiam absente suscitatore, sicut Lazarus Christo corporaliter absente (Joan. II), quia vita corporis anima est; sed anima suscitati non vivit sine Deo, qui est ejus vita. Hæc est ergo gratia mirabilis, ut suscitet mortuos. Et post sit nobiscum, ne moriamur, hoc est a juventute, etc. Et nunc o Domine, sicut cœpisti, ita perfice. Et hoc est.

VERS. 19. — « Et usque in senectam et senium Deus, ne derelinquas me. »

Et usque in senectam et senium, [Aug., Cassiod., Aug., Cassiod., Aug.] id est usque ad ultima mea, *Deus, ne derelinquas me*, quia nisi usque ad ultimum meum gratia mecum sit, nihil ero. Vel distinguuntur hic quatuor tempora Ecclesiæ, velut quatuor ætates. Juventus enim Ecclesiæ fuit tempore martyrum, quando fortes erant. Progrediente vero tempore, est nunc, id est per nunc. Significatur enim progrediens tempus, quod modo est, cum fides per Ecclesias proficit. Inde senecta, scilicet gravitas, quando incipiet frigescere charitas, cum tempora mundi decrescant, post in fine sæculi erit senium, id est decrepitem, quando abundante iniquitate refrigescet charitas multorum (Matth. xxiv), cum Antichristus veniet, et vita optato fine claudetur. Hæc opus fuit dici in Scripturis propter illos qui dicunt quod ad parvum tempus sint Christiani. Contra quos Dominus dicit : *Vobiscum sum usque ad consummationem sæculi* (Matth. xxviii). Quasi dicat : Memorabor justitiæ tuæ solius, quia, tu Deus, docuisti me, sicut ante diximus ex juventute mea, id est ex tempore martyrum, quo dimicare cœpi; et usque nunc, id est ad progrediens tempus : quod modo est, per spatia temporum crevit doctrina, et ego doctus pronuntiabo mirabilia tua, scilicet quod de iniquo sum factus justus,

scilicet idem quod prius. Et, quia a juventute doctus, prædicavi justitiam Dei, usque in senectam, quando incipiet frigescere fides, et usque in senium, id est in finem sæculi, Deus ne derelinquas me, id est nec in ætate matura, vel etiam jam finitima deseras me, ut non gaudeant illi qui dicunt : Ad tempus erunt Christiani, et ut ego usque ad finem laudes prædicem. Unde subdit :

VERS. 20. — « Donec annuntiem brachium tuum generationi omni quæ ventura est. »

Donec annuntiem. [Cassiod., Aug.] Alii tantum notant hic tria tempora Ecclesiæ, vel ætates idem significantes per nunc et senectam. Donec annuntiem. Quasi dicat : Ne derelinquas me, donec annuntiem, *brachium tuum*, id est Christum, *generationi omni*, per successiones, *quæ ventura est* usque in finem sæculi.

VERS. 21. — « Potentiam tuam et justitiam tuam, Deus, usque in altissima, quæ fecisti magnalia. »

Potentiam tuam. [Aug., Cassiod., Gl. int., Cassiod.] Hic ostendit quid præstitit brachium. Quasi dicat : Ne derelinquas, o *Deus*, donec annuntiem potentiam tuam liberandi, qua per incarnationem captivos liberas, *et justitiam tuam* puniendi, qua hominem peccantem justo judicio damnas. Ego dico ducens prædicationem meam, *usque in altissima*, super quæ est Filius Dei, id est usque ad hominem exaltatum super altissima, quia homo Deus sedet ad dexteram Patris, regnans cum eo. Dico, annuntiem potentiam et justitiam, *quæ duo fecisti magnalia*. Utrumque enim mirabile est per gratiam redimi hominem qui per justitiam damnatus erat; per justitiam enim Adam expulsi a paradiso, per gratiam latronem accepit. Vel ita : *Ne derelinquas donec annuntiem potentiam*, qua homo potens est ad bonum esse, *tuam*, non hominis, quia nihil est **153** homo ex se, *et justitiam*, qua justus est homo esse, *tuam*, non hominis, o Deus, et ne putes quod solus homo eget gratia, quia pervenit gratia tua, *usque in altissima quæ fecisti magnalia*, quia eos qui sunt in altissimis, id est omnes ordines cœlestes fecit Deus per gratiam, cum non essent, magnos, et quod juste et beatæ vivunt, et continet in eo quod sunt.

PARS III. VERS. 21. — « Deus, quis similis tibi? »

Deus, quis similis tibi? [Cassiod., Alcuin., Aug.] Tertia pars, ubi dicit cui personæ quæ gratia sit, scilicet captivæ, quæ est utraque resurrectio mentis et corporis. Unde promittit gratias. Quasi dicat : Tua potentia est in altissimis. Et cum hoc sit, o *Deus, quis similis tibi*, in natura vel potentia? nullus, quia nil tibi simile. Et tamen homo stultus se extollit, et credit diabolo suggerenti : *Eritis sicut dii* (Gen. III). Et inde *captivus*. Omnis enim Adam similis, dum perverse vult esse similis Deo, cadit in captivitatem. Unde clamat ad eum a quo recidit : *Deus, quis similis tibi?* Est autem alia similitudo bona, qua homo justus qui diligit inimicos et benefacit eis, *similis est Deo*, ad cujus similitudinem et imaginem factus est, qui so-

lem suum oriri facit super bonos et malos, et plus super justos et injustos (Matth. v). Et hæc est similitudo obedientiæ, non superbiæ; imitationis, non æquiparationis. Est ergo bene similis Deo, qui credit Deum summum esse, et nullo egere; se vero, non per se, sed per eum esse. Qui vero per se vult esse ut Deus, a nullo est; perverse vult esse similis Deo, ut diabolus qui noluit sub eo esse et homo qui ut servus noluit teneri præcepto, sed voluit ut nullo sibi dominante esset quasi Deus, quæ est perversa similitudo. Præcepit quippe ei Deus nullo indigens, ne comederet de ligno scientiæ boni et mali (Gen. ii), ad probandum quantum esset bonum obedientiæ. Arbor vero illa quidquid esset cujuscunque pomi, ideo dicta est lignum scientiæ boni vel mali, quia homo qui nollet bonum a malo discernere per præceptum, discreturus erat per mali experimentum, ut tangendo vetitum, inveniret supplicium. Bona quidem erat arbor in sui natura, et bonus ejus fructus, et sic nunquam perfectus [f. perfectius] potuit demonstrari bonum obedientiæ, quam prohibendo a bono, ut ex inobedientia tantum sit pœna, non a re mala et ex obedientia palma. Si enim res mala esset quæ prohiberetur, videtur etiam sine prohibitione esse vitanda, nec ex sola inobedientia pœna secuta, sed ex re mala non vitata. Nunc vero cum arbor bona sit prohibita, solam obedientiam palmam invenisse, et solam inobedientiam incurrisse pœnam manifestum est. Inde iste captivus clamat: Deus quis similis tibi? nullus.

VERS. 22. — « Quantas ostendisti mihi tribulationes multas et malas, et conversus vivificasti me; et de abyssis terræ iterum reduxisti me. »

Mihi autem volenti perverse simulari quantas ostendisti, [Aug., Cassiod., Aug.] id est juste immisisti tribulationes, id est passiones, et merito qui recedit ab eo quod bonum est ex se et beatitudo, miser est. Ostendisti, dicit, quia scit illas prodesse, utique multas quantitate, et malas qualitate. Ecce justitia in peccantibus. Sed hæc disciplina qua me flagellasti, admonitio fuit conversionis, non deserti captivi. Unde sequitur: Et tamen conversus [Cassiod., Aug., Cassiod., Aug.] dum me utique convertisti, vivificasti me. Ecce clementia in conversis. Et de abyssis terræ, id est de subversione peccati, iterum spe reduxisti me. Primo enim cum natura nostra Verbo Dei unita, propter nos surrexit, reducti sumus de abyssis terræ. Unde, dum credimus in eum, redimus in eum, et fit prima resurrectio animæ, quæ spe jam surrexit cum eo. Unde Apostolus: Si surrexistis cum Christo, etc. (Coloss. iii). Unde hic dicit: Iterum reduxisti me. Item secundo, iterum reducemur, quando corpore resurgemus; unde postea dicet, vel iterum, id est sæpe reduxisti me, et sic in jam reductis spe

VERS. 23. — « Multiplicasti magnificentiam tuam; et conversus consolatus es me. »

Multiplicasti, [Cassiod., Aug., Cassiod., Aug.] quia per diversa subvenit Deus, magnificentiam tuam,

A vel justitiam, scilicet flagella, quia nec filius parens a flagello. Et conversus consolatus es me, per Scripturas et præmia. Consolatus dicit quia et si districte castiget, tristes tamen esse non sinit. Unde generalis justus veritatem psallere confitetur. Nam et ego. Vel secundum quosdam talis littera est, tibi, consolatus es me, et de abyssis terræ iterum reduxisti me. Hæc reductio in futuro erit. Secundum corpus dico, consolatus es me: quod ab effectu ostendo.

VERS. 24. — « Nam et ego confitebor tibi in vasis psalmi veritatem tuam, Deus; psallam tibi in cithara, Sanctus Israel. »

Nam et ego. [Cassiod., Gl. int., Aug.] Vel ita continua, secundum aliam litteram: Reduxisti me, ego autem confitebor tibi in vasis psalmi vel psalmodum. B Psalmi pulchre dicuntur vasa veritatis, quasi spiritualia dolia vinum Domini servantia. Et est, confitebor tibi, o Deus, veritatem tuam, id est quod vere Deus es, et in vasis psalmi, id est in decantatione psalmodum, qui sunt vasa veritatis; vel, in vasis psalmi, id est in vivificatione spiritus. Vas enim psalmi psalterium est, scilicet organum quod a sarsum sonat, quo significatur spiritus, qui spe jam surrexit cum Christo; cithara ab inferiori, et significat corpus, quod etiam resurget. Unde subdit: Et psallam tibi opere, o tu qui es Sanctus Israel in cithara, id est in mortificatione carnis. [Gl. int., Cassiod., Rem., Gl. int.] Vel, confitebor tibi in vasis psalmi, id est in contemplativa vita, et psallam tibi in cithara, id est in exhibitione temporalium. Et hoc faciam exultando. Unde subdit:

VERS. 25. — « Exsultabunt labia mea, cum cantabo tibi; et anima mea, quam redemisti. »

Exsultabunt labia mea interiora, [Gl. int., Aug.] scilicet labia animæ, quæ jam reducta est primo iterum, cum cantavero tibi, id est cum laudabo te in prædicatione, et anima mea quam redemisti, quæ ipsis internis labiis exsultat, quibus tacite clamat ad Dominum. Nec solum anima redempta ad Deum exsultabit,

VERS. 26. — « Sed et lingua mea tota die meditabitur justitiam tuam; cum confusi et reveriti fuerint, qui quærunt mala mihi. »

Sed et lingua mea, [Aug., Cassiod.] scilicet corporis, quod reducetur secundo, iterum, id est cujus reductio significata est per secundo, iterum; meditabitur justitiam tuam tota die, id est sine fine, in æternitate: Quando hæc exsultatio erit? cum confusi et reveriti fuerint, vel erubuerint, qui quærunt mala mihi, id est qui modo insultant, quod erit in fine, scilicet sæculi, quando videbunt oculis quæ nunquam crediderunt fieri. Tunc enim locus est sanctis securæ exsultationis, cum non licet impis dominari.

COLLATIO IN PSALMUM LXX: « IN TE, DOMINE. » etc.

Nullus titulus præscribitur in Hebræo. Sed credendum est a LXX viris additum fuisse. Siquidem, ut scribit Hier., De optimo genere interpretandi, longum est nunc evolvere quanta de suo LXX addiderunt, quanta dimiserunt quæ in exemplaribus Ecclæ

sæ obelis astericisque, distincta sunt. Quibus tamen auctoritatem dedit vetustas, eodem teste in caput Ezech. v. Quin et idem titulum hunc explanat ad Parlinum, De institutione monachi. Porro non est prætermittendum quod habet Aug., lib. xviii De civitate Dei, c. 43. Quidquid est in Hebr. codicibus, et non est apud LXX. Interpretes, noluit per istos, sed per illos prophetas Dei spiritus dicere. Quidquid vero est apud LXX in Hebr. autem codicibus non est, per istos maluit quam per illos idem spiritus dicere, sic ostendens utrosque fuisse prophetas. Isto enim modo, alia per Isaiam, alia per Jeremiam, alia per alium atque alium prophetam; vel aliter eadem per hunc, ac per illum dixit, ut voluit. Quidquid porro apud utrosque invenitur, per utrosque dicere voluit, unus atque idem spiritus, sed ita, ut illi præcederent prophetando, isti sequerentur, prophetice illos interpretando. Hactenus D. Aug. Illud addam quod in Græco post titulum subtextitur, ἀνεπίγραφος παρ' ἑβραίων.

VERS. 3. — *Et in locum munitum.* Hebr. לְבַיַת תַּמִּיד LABO TAMID, id est ut ingrediar jugiter, sive ad quem veniam semper. Atqui locus munitus, quidnam aliud sonat quam obtinere locum in quem, quoties opus fuerit, te tuto recipere possis? Id quod non male explicuit editio in Campensi, *es mihi robusta rupes, in quam semper confugio.* Videtur mutuatum a Chaldoeo, sis, ait, mihi rupes fortis ad refugium jugiter. Deinde sicuti legimus ut *salvum me facias*, plusculum habent Hebræi, *præcepiasti* seu *constituisti ut salves me*, וְצִוִּיתָ לְיִשְׁרָאֵל תִּצְוִיִּתָּהּ LEHOSSIKNI. Sensus videtur auctor, nisi quod certa et indubitata protectionis munitio, idipsum includere diceretur.

VERS. 17. — *Quoniam non cognovi litteraturam.* Suffragatur et Hierony. Cæteri convertunt ex Hebr; dicunt, *non cognovi numeros*: adeo ut Munsterus quo dilucidiorum faceret quem volebat sensum, de proprio admiscuerit non novi numeros beneficiorum Dei. Verum cum סֵפֶרוֹתֶיךָ SEPHOROTI, tum scripturam sive litteraturam, tum numerationes, adeoque negotiationes, quæ lucrosis numeris et rationibus exercentur, significet, materiam diversæ interpretationis tribuit. Qua de re sic habet Aug. in hunc versiculum. « Ubi alii codices habent negotiationem, ibi alii litteraturam, quomodo concordent, invenire

A difficile est; et tamen interpretum diversitas, forte sensum ostendit, non errorem inducit. »

VERS. 20. — *Donec annuntiem brachium tuum, generationi omni quæ ventura est.* Sed Hebr. sic habet, ut possis figere pausulam in particula *generationi*, et legas, *donec annuntiem brachium tuum, generationi* nempe præsentis, ut vult Munsterus. Deinde, *omni quæ ventura est, subaudias, posteritati.* Quam lectionem et Hieronymus non repudiat. *Donec, ait, annuntiem brachium tuum generationi, cunctisque qui venturi sunt fortitudines tuas.* Certum est tamen quod in Hebr. continenter post generationem, sequatur nota signi universalis לְדוֹר לְדוֹר LEDOR LE-CAL, etiam si subnotetur membrum ut vocant, quod passim invenio interpretes minus observare.

VERS. 22. — *Quantas ostendisti mihi tribulationes multas et malas, et conversus vivificasti me: et de abyssis terræ iterum reduxisti me.* Ter in tribus locis ponitur pronomen primæ personæ singularis numeri. In primo loco legit Hieron. quomodo nos. In duobus aliis pronomen habet primæ personæ pluralis numeri. Pratensis autem ubique ponit pronomen primæ personæ pluralis numeri. Similiter Nebiensis. Cæteri autem stant a nobis. Unde colligere licet exemplaria variare, aut iod vice vau usurpari, vel e diverso. Et revera vidi tres codices diferentes. Unus habebat perpetuo vau cum punctulo hirc, alter semel iod, et bis vau, tertius ubique iod וְיִרְאֵתִי HIREITANI vel HIREITANU, ostendisti nobis vel mihi; וְיִרְאֵתִי TEHAIENI vel TEHAIENU, vivificabis nos aut me; וְיִרְאֵתִי TAALENU vel TAALENI, ascendere facies nos aut me.

Hæc poterant esse otiosa cum nihil habeant momenti ad intelligentiam, nisi perspicerem quosdam forte, ut ita loquar, supersticiosos in venandis apiculis. Maxime autem hæc dicta sunt propter sequentem versum, in quo legimus *multiplicasti magnificentiam tuam*, ibi habent Hebr. *magnificentiam*, sive *magnitudinem meam*. גְּדֻלַּתִּי GEDULLATHI, etiam si non sit tanta similitudinis proportio hic et ibi, at tamen certo certius est gloriæ Filii esse gloriæ Patris, et contra, juxta illud Joan. xvii: *Et mea omnia tua sunt, et tua mea sunt*

PSALMUS LXXI.

PSALMI TITULUS: « IN SALOMONEM. »

Deus judicium tuum. Titulus: *In Salomonem.* [Aug., Cassiod., Hier.] Salomon interpretatur *pacificus*, quod verissime atque optime illi congruit per quem Mediatorem Dei et hominum 154 (I Tim. 11) ex inimicis accepta peccatorum remissione reconciliamur Deo (Ephes. 11). Idem ipse est ille pacificus, qui fecit utraque unum, medium parietem mæceriæ solvens, et ambos reconciliavit Deo, qui super pacem reconciliationis dabit pacem immortalitatis (ibid.). Unde: *Pacem meam do vobis, pacem meam relinquo vobis* (Joan. xiv). Et in hunc Salomonem, id est in hunc verum pacificum, dirigitur psalmus iste quartus, quia ipse commendatur hic, secundum utramque naturam. Et est psalmus iste quartus de duabus naturis Christi. Intentio: Monet ut Christum verum Deum et verum hominem regem credamus. Modus: Septem sunt partitiones. Primo agit de iudicio optando illud dari Filio. Secundo agit de eodem affirmando quod optaverat, ibi, *judicabit*

pauperes. Tertio dicit quis, et qualis anteveniet rex ille in futuro iudicaturus, ibi, *descendet sicut pluvia.* Quarto agit de operibus ejus, ibi, *quia liberabit.* Quinto agit de honorificentia regis, ibi, *et rivet.* Sexto monet omnes laudes dicere ei, ibi, *sit nomen ejus.* Septimo a sua parte laudat, ibi, *benedictus Dominus.* Propheta ergo ad Patrem loquens de Christo, dicitur: O

VERS. 1. — « Deus, judicium tuum regi da, et justitiam tuam filio regis. »

Deus Pater, da judicium tuum regi, id est Christo: [Gl. int., Aug., Hier., Aug., Cassiod.] Quasi dicat: Fiat quod prævideo futurum. Pater enim non iudicat quemquam, sed omne iudicium dedit Filio (Joan. ix), non quia tota Trinitas simul iudicet, sed quia solius Filii persona, secundum humanitatem, ab omnibus in iudicio videbitur. Et ut suæ petitionis desiderium ostendat, per figuram epimonomem, idem repetitur aliis verbis, dicens: *Et justitiam tuam*, id est iustum iudicium *da filio regis*, id est

tui, qui es rex. Et ideo non usurpat regnum, quia filius regis est ut diximus. Hic est epimone, id est, crebra repetitio. Repetitiones autem eisdem vel aliis verbis factæ, multum commendant divina eloquia, quæ maxime sunt in psalmis, et in eo genere sermonis quo affectus animi est movendus. Dico, da judicium, ad quid?

VERS. 2. — « Judicare populum tuum in justitia, et pauperes tuos in iudicio. »

Judicare, [Aug., Cassiod.] id est ad judicandum, in justitia populum tuum, qui et ejus est, scilicet ut decernat eum a non suis; et *pauperes tuos in iudicio*. Isti sunt populus Dei, scilicet humiles, non superbi. Dicendo, tuum et tuos, ostendit omnia quæ sunt Patris esse Filii, et e converso.

VERS. 3. — « Suscipiant montes pacem populo, et colles justitiam. »

Suscipiant [Gl. int., Aug., Cassiod., Aug.] Quasi dicat: Hæc da, sed prius præsciatur judicaturus per legatos. Et hoc est, *Montes*, id est majores, scilicet prophetæ et apostoli, qui cælo altitudine proximant, *suscipiant pacem*, id est Christum. Pacem dico nuntiandam *populo* fideli, et *colles*, scilicet minores *suscipiant justitiam*, id est Christum. Vel ita, ut sit distinctio inter pacem et justitiam. *Montes*, scilicet majores, *suscipiant pacem*, humilitatis, *populo*, id est ad populum, ut non se efferant, id est extollant pro sua majoritate. Excellentes quippe in Ecclesia paci debent vigilantia intentione consulere, ne propter suos honores superbe agendo schismata faciant, unitatis compage dirupta. Et *colles*, id est minores imitando justitiam, ut servos non anteponant Domino, sed sic majores imitando et obediendo subsequantur, ut eis Christum semper anteponant. Vel, *suscipiant montes*, id est majores, *pacem* id est verbum reconciliationis, scilicet verbum Evangelii, ad hoc ut nuntient populo. Et *colles*, id est minores, *justitiam*, id est obedientiam, ut obediant doctrinæ veritatis.

PARS II. VERS. 4. — « Judicabit pauperes populi, et salvos faciet filios pauperum, et humiliabit calumniatorem. »

Judicabit, [Cassiod., Hayn., Aug.] Secunda pars ubi iterum agit de eodem iudicio affirmando futurum. Post optationem quippe virtute prophetiæ dicit quæ sunt adventu Domini præstanda. Quasi dicat: Da iudicium, et vere dabis, quia *judicabit pauperes populi*. Vel aliter ut per montes et colles utriusque prædicatores evangelicæ pacis, sive præcedentes, ut apostoli, sive sequentes, ut eorum vicarii, accipiantur: et distinguitur sic littera, montes, id est prædicatores præcedentes, et colles, id est prædicatores subsequentes, *suscipiant pacem*, id est Christum, nuntiandam populo. Deinde secundum aliam litteram sequitur: *Iusti judicabunt pauperes populi*. Sed illi codices magis approbantur qui

A habent quod supra exposuimus, *judicabit pauperes populi*, id est eos qui pauperes sunt in populo, in quo boni et mali commisti sunt. Sic *judicabit, et*, id est quia *salvos faciet*, id est discretos ab iniquis *filios pauperum*: idem sunt qui et pauperes, sicut eadem civitas est Sion, et filia Sion. Vel distingue inter filios pauperum, et pauperes. Pauperes dicit Patres, scilicet prophetas et apostolos. Filios pauperum dicit eos qui sub eis proficiunt. Quos omnes sic *judicabit Dominus, ut salvos faciat*. *Et humiliabit in præsentia calumniatorem*, id est diabolum. Dum enim gratia sua vivat, ut gratis colat Deum homo, humiliatur diabolus qui dicit: Nunquid gratis colit Job Deum? (*Job. 1*) Vel humiliatus est diabolus in Christi passione, quando per calumnias Judæorum cecidit, in quo nihil juris habuit, unde merito eos amisit, in quibus aliquid juris habere dignoscitur. [Cassiod.] Qui vere calumniator dicitur, quis innocentes in culpam trahere nititur, quod est calumniari. Hunc autem humiliavit Christus in passione, sed nondum penitus est extinctus. Unde alibi: *Humiliasti sicut vulneratum superbum* (*Ps. lxxxviii*). Unde Jeremias: *Clamat perdit. Congregavit quæ non peperit, fecit divitias non cum iudicio, in dimidio dierum ejus derelinquet eas*, et in novissimis suis resurget insipientes (*Jer. xvii*). (105) Vel, in iudicio futuro, humiliabit calumniatorem, id est, diabolum.

VERS. 5. — « Et permanebit cum sole et ante lunam in generatione et generationem. »

Et permanebit. [Aug., Cassiod., Aug.] Hic ostendit eum dignum qui iudicet. Quasi dicat: *Judicabit rex et ipse permanebit cum sole*, id est quando tempora voluntur, quæ per solem ideo accipiuntur, quia juxta cursum solis, mutantur et distinguuntur tempora. Non est autem ei magnum permanere cum sole, per quem omnia facta sunt, sed hic est prophetia, quod Christiani nominis religio semper sit duratura, contra illos qui dicunt Ecclesiam aliquando desituram. Permanebit ergo cum sole, id est quando tempora voluntur permanebit in Ecclesia, et cum Ecclesia, quæ est corpus ejus. *Et ante lunam*, potuit dicere cum sole et ante solem, id est cum temporibus, et ante tempora, ante quæ est æternum. Sed per lunam quæ crescit et decrescit, maluit designare incrementa et defectus mortalium. Et est sensus: Et ipse permanebit ante lunam, id est omnia mortalia sua immortalitate præcedit. Deinde exponit quid lunam dixerit. Lunam dico *generationis et generationum*, alia littera, id est permanet ante generationes generationum, quæ traeseunt decedentes et accessione mortalium. Vel ita, ut per solem accipiatur Deus Pater, cum quo permanet Filius, qui est quasi splendor et radius solis. Et est humiliabit, et vincet diabolum in passione. Et victo diabolo, permanebit splendor, id est Filius, cum sole, id est cum Patre, sedens ad dexteram Patris in

(105) Ex August. lib. De pastoribus, cap. 12.

æternum. Et hoc, ante lunam generationis et generationum, quia ipse est primogenitus ex mortuis, præcedens Ecclesiam, decessione et accessione hominum transeuntem. Vel generatio generationum dicitur, generatio futura, qua immortaliter generabimur. Et est lunam dico, generationis generationum, id est quæ immortaliter generabitur, in regeneratione. Vel secundum aliam litteram sic: Permanebit in generationem et generationem; vel, in sæculum sæculi; vel, in generationes generationum, id est sine fine. Et est expositio præcedentis.

PARS. III. VERS. 6. — « Descendet sicut pluvia in vellus, et sicut stillicidia stillantia super terram. »

Descendet. [Cassiod., Gl. int.] Tertia pars. Ecce quis et qualis sit rex ille qui iudicaturus est, quasi dicat: Quomodo incipiet hoc regnum? Ecce incipiet a Judæis, et consummabitur in gentibus. Et hoc est *descendet sicut pluvia in vellus*. Alludit factu Gedeonis, quod in libro Iudicium legitur, qui pugnavit contra Madianitas petiit a Domino victoriæ signum tale, ut vellus ovis in area positum complueretur area remanente sicca; et ita factum est. Postea petiit, ut area irrigaretur sicco vellere, et ita fuit (*Judic.* vi). In quo mystice significatum est, quod populus Judæorum prius irrogaretur gratia Christi, sicca area gentilitatis; et postea complueretur gentilitas, sicco vellere Judæorum. Per vellus enim Judæa accipitur, quæ auctoritate doctrinæ exspolianda erat, ut ovis vellere. Vel quia pluvie doctrinam detinebat, quam volebat prædicari gentibus, ut vellus detinet pluviam. Ait ergo rex ille: Prius descendet in vellus sicut pluvia, id est, gratia Christi, descendet prius in populum Judæorum. Unde matrem sibi et apostolos elegit, sicca area totius orbis, sicut pluvia prius descendit in vellus Gedeonis. Et postea descendet *sicut stillicidia stillantia super terram*, id est super gentes sicco vellere Judæorum, sicut postea fuit compluta area Gedeonis sicco vellere. Ecce unde incipiet, et, ubi consummabitur regnum et illud regnum sic erit utile, quia oriatur, etc. [Gl. int., Cassiod., Hier.] Vel ita et agit de nativitate Christi qui ante dixerat de futuro iudicio. Quasi dicat: Christus in futuro iudicabit, et prius in humilitate et lenitate summa veniet. Et hoc est: *Descendet in utero Virginis, sicut pluvia in vellus*. Christus enim quem nihil utique sustinere posset, si vellet manifestata potestate cognosci, voluit leniter in utero Virginis sine aliquo strepitu, sicut pluvia in vellus descendere, ut magis ostenderet virtutem si eam temperasset. Et est congrua similitudo. Lana enim accipiendo aquam non rumpitur, sed integra manet; sic et in Virgine integritas ante partum, in partu, post partum. Post illud idem alia similitudine comprobatur, subdens: *Et descendet sicut stillicidia stillantia super terram*, quæ in modum roris summa lenitate descendunt. Quis ergo, post tam apertas similitudines, dubitet de partu Virginis. Deinde exsequitur,